
1 

 

 

ИНН 6312084487, КПП 631201001 

443114, Россия, г. Самара,  

ул. Стара-Загора д.168, ком.14 

р/с 40702810900180000766 

Филиал №6318 ВТБ24 (ЗАО) г. Самара 

к/с 30101810700000000955 

БИК 043602955 

ОГРН 1086312005933 

ОКПО  88544050 

 
 

 

 

 

 

 

 

МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

при реализации намечаемой деятельности: 
 

 
 

«ПРОИЗВОДСТВО СЕРНОЙ КИСЛОТЫ И ОЛЕУМА» 
 

ООО «Волгатехноол»  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор ООО «СК «Перспектива»                                                                            Озерский В.А. 

 

 

 

 

 

Тольятти, 2017 



2 

 

 

 

 

 

Ответственные исполнители: 

 

Общество с ограниченной ответсвенностью «Строительная компания «Перспектива»» 
[...]
нительного негативного воздействия на окружающую среду.  



39 

 

4.3 Состояние поверхностных водных объектов 

 

За основу оценки существующего состояния водного бассейна района размещения проек-

тируемого объекта ООО «Волгатехноол» приняты данные ПАО «КуйбышевАзот». 

ПАО «КуйбышевАзот» собственного водозабора из поверхностных или подземных источ-

ников воды не имеет. 

На предприятии имеется 4 типа канализации: 

- ливневых и загрязненных сточных вод; 

- химзагрязненных; 

- хозбытовых; 

- шламовых. 

Химзагрязненные и хозбытовые сточные воды направляются на районные очистные соору-

жения ООО «СИБУР Тольятти». 

Шламовые стоки от установки химводоподготовки цеха № 40 и сажевые от цеха № 13 

направляются на Установку сбора и переработки шламов (ГТС) цеха № 9.  

На Установке происходит очистка от мехпримесей за счет собственного осаждения укруп-

ненной агломерации при резком снижении скорости движения воды и уменьшения конвекции, 

осветленный сток возвращается на подпитку водооборотного цикла. Взвешенные частицы адсор-

бируют на своей поверхности донные загрязнения и осаждаются в виде шлама. Наличие в сточной 

воде микроорганизмов вызывает процессы биологической очистки.  

Состав и характеристика гидротехнического сооружения (ГТС) 

В комплекс ГТС входят: емкость Установки, обваловка по периметру емкости, коллектор 

подачи шламовых стоков и сажевых стоков, приемная камера осветленной воды, насосная станция 

(корп. 345) для откачки (возврата) осветленных стоков в систему водоснабжения предприятия, 

коллектор возврата осветленных стоков в корп. 304.  

Площадь (общая) - 70 тыс.м2. Класс сооружения – III. Объем возвращаемой осветленной 

воды - до 600 тыс. м3 в год. Фактический срок службы Установки – с 1996 г., 21 год, проектный – 

30 лет. Схема работы Установки бессточная, в поверхностный водоем сброса нет. 

В цехе № 3 по производству аммиачной селитры в декабре 2014 года закончились строи-

тельно-монтажные работы на установке очистки конденсата сокового пара (КСП). 

На установке используется инновационная технология на основе электродиализа.  

Фактическая стоимость проекта составила – 211 млн. 48 тыс. рублей.  

Пуск в работу этой установки позволил сократить: 

- нормы образования кислых вод на единицу продукции; 

- гидравлическую нагрузку на очистные сооружения; 

- количество азотсодержащих загрязнений на очистку; 

- расход речной воды на подпитку ВОЦ № 6.  

Промливневый сброс определен проектом НИИ Проект «Союзводоканал» Ростовским от-

делением в 1971 году. Предусмотрен сброс сточных вод предприятий Северного промузла без 

очистки в Саратовское водохранилище в районе с. Федоровка, после очистных сооружений ПАО 

«Тольяттиазот», - 35 693,5 тыс.м3/год; после БОС - 12 799, 0 тыс.м3/год; Северный промузел – 

10 101,3 тыс.м3/год, в т.ч. ПАО «КуйбышевАзот» 7 500,0 тыс.м3/год. 

Сброс сточных вод единым потоком осуществляется через рассеивающий выпуск на рас-

стоянии 108 м от места выпуска. Владелец выпуска – ПАО «Тольяттиазот». Контроль качества во-

ды Саратовского водохранилища осуществляется Тольяттинской гидрометеорологической обсер-

ваторией на договорных условиях с ПАО «Тольяттиазот» выше и ниже места выпуска сточных 

вод. 

На основе статистических данных качества речной воды категория воды Саратовского во-

дохранилища отнесена к III и IV классу опасности, умеренно и сильно загрязненная. Источники 

загрязнения воды – все сбрасывающие в коллектор сточных вод абоненты в разной степени по 

различным ингредиентам:  

- осуществляется сброс одноименных наименований загрязнений;  

- влияние транзитного переноса загрязняющих веществ из Куйбышевского водохранилища; 

- сброс сточных вод с территории Центрального района г.о. Тольятти. 



40 

 

С целью улучшения экологической обстановки в районе сброса в р. Волгу, и обеспечения со-

ответствующего качества стоков, ПАО «КуйбышевАзот» с 2012 г. приступило к внедрению про-

екта «Канализационные очистные сооружения смешанного потока сточных вод предприятий Се-

верного промузла г. Тольятти в районе регулирующей емкости». Договор на проектные работы 

был заключен с ЗАО "ЭКОПОЛИМЕР-М" (г. Москва, Россия), организация, которая делала проект 

на очистные сооружения к олимпиаде в Сочи. Проект в 2015 г. проект прошел госэкспертизу, и с 

2016 года начались строительные работы. 

Участок под очистные расположен в 2,8 км от границы г.о. Тольятти, на территории муни-

ципального района Ставропольский. Общая площадь участка, планируемого к использованию, со-

ставляет 30 га.  

В настоящее время ведется монтаж фундамента и подготовка к монтажу металлического 

каркаса производственного корп. 102 с АБК и обратная засыпка. 

Выполнено: 

- днище, стены и гидроизоляция резервуара грязной воды корп. 105; 

- днище, стены, установлены перекрытия и гидроизоляция резервуара осадка корп. 106; 

- фундамент, стены, перекрытия, кровля ремонтного корпуса 112; 

- залиты днище, первый и второй ярус стен, отстойника корп.104;  

- залиты днище и первый ярус стен пожарного резервуара корп.110;  

- залито днище резервуара дождевых стоков корп.123;  

- 5516 м наружных сетей. 55 колодцев. 

Смонтированы здания мастерских и проходной. 

После ввода 1-й очереди ожидается снижение в ливневых и загрязненных стоках предприя-

тий Северного промышленного узла и части Центрального района взвешенных веществ в 11 раз и 

нефтепродуктов в 2 раза. 

Зоны санитарной охраны источников водоснабжения на площадке строительства новых про-

изводств отсутствуют. 

На предприятии образуются химзагрязненные стоки, часть из которых, а именно, стоки вод 

производства капролактама, направляется на установку НДФ цеха № 39, в цех переработки орга-

нических и неорганических соединений. 

В составе цеха № 39 – установка нитриденитрификации промстоков производства капро-

лактама (НДФ), представляющая собой биологические очистные сооружения. 

Генеральный проектировщик: Государственный научно-исследовательский и проектный 

институт азотной промышленности и продуктов органического синтеза: ГИАП г. Москва 1984 год. 

Проектировщик технологической части и рабочей документации: ГИАП, г. Тольятти 1984 

год. Технологический процесс разработан: ВНИИВОДГЕО, г. Москва 1984 год.  Год ввода в экс-

плуатацию – 1989 г. 

Проектная мощность установки НДФ промстоков производства капролактама: 

- по аммонийным азотным загрязнениям – 543,631 т/год; 

- по нитратным азотным загрязнениям – 1629,1775 т/год. 

- по количеству перерабатываемых промстоков - 2216,300 тм3/год или 6072 м3/сут. 

Установка НДФ промстоков производства капролактама работает 365 дней в году. 

Достигнутая производственная мощность на момент составления регламента (за 2012 год): 

- по аммонийным азотным загрязнениям – 514,7 т/год; 

- по нитратным азотным загрязнениям – 731,1 т/год; 

- по количеству перерабатываемых промстоков - 1724,000 тм3/год. 

Установка НДФ промстоков производства капролактама состоит из одной технологической 

нитки. 

Метод очистки промстоков основан на минерализации органических загрязнений при по-

мощи биохимических процессов, на биологическом окислении аммонийного азота до нитратного 

и последующего биохимического восстановления нитратного азота до свободного за счет окисле-

ния органического вещества кислородом нитратов. 

Установка НДФ работает по трехступенчатой схеме очистки промстоков. 1 ступень очист-

ки – процесс нитрификации аммонийсодержащих стоков, который происходит в коридорных 

аэротэнках-нитрификаторах в аэробных условиях. 



41 

 

Процесс нитрификации представляет собой биологическое окисление нитрифицирующими 

бактериями азота аммонийного до азота нитратного. Азот, содержащийся в составе органических 

соединений, сначала проходит стадию аммонификации. Источником энергии для нитрифицирую-

щих бактерий служит углерод карбонатов и двуокиси углерода. Для ведения процесса нитрифика-

ции требуется подготовка стоков по показателю рН, щелочности и содержанию фосфора, в част-

ности, производится добавление раствора кальцинированной соды из цеха № 23. 

Сточные воды, пройдя отстойники, поступают на следующую ступень очистки. Иловая 

смесь из отстойника поступает обратно в аэротенки-нитрификаторы или участок уплотненного 

осадка. 

2 ступень очистки – процесс денитрификации нитрифицированных и нитратсодержащих 

сточных вод, который проводится в коридорных аэротенках-денитрификаторах в аэробно-

анаэробных условиях. 

Процесс денитрификации представляет собой биологическое восстановление денитрифи-

цирующими бактериями азота нитратного до свободного азота за счет окисления органического 

вещества кислородом нитратов. Для ведения процесса денитрификации необходимо поддерживать 

определенное соотношение азота нитратного к содержанию органических веществ и фосфора. В 

процессе денитрификации потребляется аммонийный азот и фосфор в качестве биогенных эле-

ментов. В качестве дополнительного органического субстрата используются адипаты натрия, по-

ступающие после частичной упарки из цеха № 23. 

Сточные воды, пройдя отстойники, поступают на следующую ступень очистки. Иловая 

смесь из отстойника поступает обратно в аэротенки-денитрификаторы и, или участок уплотненно-

го осадка. 

3 ступень очистки – двухстадийная доочистка. Сначала стоки проходят аэротенк, в кото-

ром из воды удаляются остаточные органические и неорганические загрязнения. 

Стоки, прошедшие аэротенк доочистки, поступают на участок глубокой доочистки сточных 

вод, который предназначен для возврата глубокоочищенных сточных вод в промышленное водо-

снабжение и включает в себя четыре двухступенчатых биореактора с иммобилизированной мик-

рофлорой и установку ультрафиолетового обеззараживания сточных вод. 

Биореакторы заполнены насадкой из полиэтиленовых воланчиков. Конструктивно они раз-

делены на две секции, работающие последовательно. 

Активный ил из отстойников доочистки подается в аэротенки 1 и 2 ступени очистки. 

В целях обеззараживания сточной воды после глубокой доочистки предусмотрена установ-

ка ультрафиолетовой (УФ) дезинфекции. 

Глубокоочищенные сточные воды после УФ-дезинфекции направляются в систему оборот-

ного промводоснабжения завода. 

При нарушениях норм качества сточных вод по содержанию примесей после биореакторов 

доочистки очищенные стоки отправляются на очистные сооружения ЗАО «Тольяттисинтез».  

Образующийся в процессе очистки стоков избыточный активный ил отводится на участок 

обработки осадка. Избыточный ил уплотняют безреагентной флотацией. Образовавшаяся флота-

ционная пена (уплотненный ил) откачивается на иловые площадки, оборудованные дренажной си-

стемой для отвода фильтрата. 

Ил, поступающий на иловые площадки, подвергается дальнейшему уплотнению и высыха-

нию в естественных условиях. Обезвоженный ил направляется на захоронение. 

В 1999 году закончено строительство установки глубокой доочистки промышленных сточ-

ных вод. 

Проектировщик и разработчик рабочего проекта «Возврат доочищенных производственных 

сточных вод в промышленное водоснабжение «ОАО «Ростовский водоканалпроект», Ростов 1999 

год. Проект включал в себя разделы: 

- внутриплощадочная канализация; 

- реконструкция и расширение сооружений НДФ;          

- сооружения обработки осадка. 

Производительность сооружений по проекту:  

- химзагрязненная сточная вода – 6072 м3/сут, 2216,300 тм3/год 

- избыточный ил           - 500 м3/сут.    



42 

 

Установка для возврата очищенных сточных вод в промышленное водоснабжение предпри-

ятия включает в себя четыре двухступенчатых биореактора с иммобилизированной микрофлорой, 

установку ультрафиолетового обеззараживания сточных вод и иловую площадку. 

Глубоко доочищенные сточные воды производства капролактама после биореакторов и 

УФ-дезинфекции направляются в резервуар и далее насосами подаются на завод в систему пром-

водоснабжения предприятия на подпитку водооборотных циклов, обслуживающих производство 

капролактама, в количестве 3265,78 м3/сут, следующего качества (по проекту АОИ «Ростовводо-

каналпроект» 1997 г. «Мероприятия по возврату очищенных химзагрязненных промстоков в 

промводоснабжение завода»): 

Таблица 7 Качество сточных вод, сбрасываемых в водооборотный цикл 

№ Наименование показателей Концентрация загрязнений, мг/дм3 

1 pH 6,5÷8,5 

2 Азот аммонийный, не более 6,0 

3 Азот нитратный, не более н/н 

4 Азот нитритный, не более 1,0 

5 ХПК, не более 300,0 

6 Фосфор, не более  6,0 

7 Сульфаты, не более 500,0 

8 Взвешенные вещества, не более 50,0 

9 БПК5, не более 25,0 

В настоящее время ведется монтаж фундамента и подготовка к монтажу металлического 

каркаса производственного корп. 102 с АБК и обратная засыпка. 

Выполнено: 

- днище, стены и гидроизоляция резервуара грязной воды корп. 105; 

- днище, стены, установлены перекрытия и гидроизоляция резервуара осадка корп. 106; 

- фундамент, стены, перекрытия, кровля ремонтного корпуса 112; 

- залиты днище, первый и второй ярус стен, отстойника корп.104;  

- залиты днище и первый ярус стен пожарного резервуара корп.110;  

- залито днище резервуара дождевых стоков корп.123;  

- 5516 м наружных сетей. 55 колодцев 

Смонтированы здания мастерских и проходной. 

После ввода 1-й очереди ожидается снижение в ливневых и загрязненных стоках Северного 

промышленного узла и части Центрального района взвешенных веществ в 11 раз и нефтепродук-

тов в 2 раза.  

ПАО «КуйбышевАзот» по своей инициативе, с привлечением специализированной про-

ектной организации ЗАО «Экополимер-М» г. Москва, разработало проект полного цикла 

очистки ливневых и загрязненных сточных вод предприятий Северного промузла и части се-

литебной зоны Центрального района до нормативов качества воды водных объектов рыбохо-

зяйственного значения.  В настоящее время ведутся работы по реализации 1-й очереди дан-

ного проекта. Этот проект позволит снизить негативное воздействие на водный бассейн 

р.Волги.  

 

4.4 Гидрографические и гидрогеологические условия 

 

Для оценки гидрографических и гидрогеологических условий района размещения проекти-

руемого объекта ООО «Волгатехноол» использованы данные ПАО «КуйбышевАзот». 

Площадка строительства по сложности инженерно-геологических условий относится ко II 

категории. По результатам выполненных инженерно-геологических работ выделено 5 инженерно-

геологических элементов (ИГЭ): насыпной грунт, чернозём суглинистый, суглинок твердый и по-

лутвердый, непросадочный, песок мелкий маловлажный, средней плотности и плотный, песок 

мелкий, водонасыщенный. Насыпные грунты характеризуются суглинками, черноземом. Почвен-

ные грунты представлены суглинистым черноземом твёрдой и полутвёрдой консистенции с со-

держанием органических веществ в почве 13%, мощностью до 1,2 м. 

Нормативная глубина сезонного промерзания – 1,6 м. 



43 

 

Грунтовые воды приурочены к толще мелких песков. Абсолютная отметка уровня грунтовых 

вод по участку – 64,5 м. Площадка потенциально неподтопляемая (глубина зеркала грунтовых вод 

22.00-22.30 м от поверхности рельефа).  

Природная сейсмичность г. Тольятти от нагрузок природного и техногенного характера со-

ставляет 6 баллов.  

Гидрогеологические условия участка благоприятные для проектируемого строительства 

производства серной кислоты и олеума. Подземные воды на момент изысканий вскрывались на 

абсолютной отметке в среднем 63,50 м. Площадка потенциально не подтопляемая – глубина 

зеркала грунтовых вод 25,18 – 25,50 м от поверхности рельефа. Согласно солевому содержанию 

компонентов вода отнесена к гидрокарбонатно-сульфатно-хлоридно-кальциево-магниево-

натриевой.  

Территория города находится в пределах Тольяттинского месторождения подземных вод, из 

которого осуществляется питьевое водоснабжение Центрального района г. Тольятти.  

Опасные геологические и инженерно-геологические процессы и явления в районе 

расположения проектируемого производства отсутствуют. 

 

4.5 Санитарно-гигиеническая оценка почв 

 

Для оценки санитарно-гигиенического состояния почв района размещения проектируемого 

объекта ООО «Волгатехноол» приняты данные ПАО «КуйбышевАзот». 

Контроль качества почвы на промплощадке ПАО «КуйбышевАзот» проводится регулярно в 